En cuanto a la necesidad del «sensus communis», dice Santo Tomás que no es menester diversificar la parte sensorial del alma con más de estas cuatro facultades internas: sentido común, imaginación, cogitativa y memoria. Porque el alma sensitiva, arguye, debe de tener tantas funciones cuantas sean necesarias para la vida de un animal perfecto. La naturaleza, en efecto, jamás fracasa en aquellas cosas que son esenciales a los seres. Y claro está, como los sentidos son principios próximos de las operaciones del alma, si alguna de éstas no puede ser realizada por una facultad determinada, se exige el concurso de la otra ⁵¹.

Oigamos, por fin, del mismo Santo Tomás, la prueba cierta de la necesidad imperiosa de esas cuatro potencias internas, para la vida del animal.

48. S. T., I, 78, 4 ad 2:

«Sed discernere album a dulci non potest neque visus neque gustus: quia oportet quod qui inter aliqua discernit, utrumque cognoscat. Unde oportet ad sensum communem pertinere discretionis iudicium».

49. S. T., I, 14, 2 ad 1:

«Virtutes ergo cognoscitivae quae non sunt subsistentes, sed actus aliquorum organorum, non cognoscunt seipsas: sicut patet in singulis sensibus. Sed virtutes cognoscitivae per se subsistentes, cognoscunt seipsas».

S. T. I. 87, 3 ad 3:

«Sensus proprius sentit secundum immutationem materialis organi a sensibili exteriori. Non est autem possibile quod aliquid materiale immutet seipsum; sed unum immutatur ab alio. Et ideo actus sensus proprii percipitur per sensum communem. Sed intellectus noster non intelligit per materialem immutationem organi: et ideo non est simile».

S. T. I, 78, 4 ad 2:

«Unde oportet ad sensum communem pertinere discretionis iudicium, ad quem referantur, sicut ad communem terminum, omnes apprehensiones sensuum; a quo etiam percipiuntur intentiones sensuum, sicut cum aliquis videt se videre. Hoc enim non potest fieri per sensum proprium, qui non cognoscit nisi formam sensibilis a quo immutatur: in qua immutatione perficitur visio, et ex qua immutatione sequitur alia immutatio in sensu communi, qui visionem percipit».

50. S. T. I. 87, 3 ad 3: «Et idea actus sensus proprii percipitur per sensum communem».

51. S. T., I, 78, 4:

«Respondeo dicendum quod, cum natura non deficiat in necessariis, oportet esse tot actiones animae sensitivae, quot sufficiant ad vitam animalis perfecti. Et quaecumque harum actionum non possunt reduci in unum principium, requirunt diversas potentias: cum potentia animae nihil aliud sit quam proximum principium operationis animae».